(m) Vide n. LXV & LXVI, quæ Neoburgi datæ sunt d. 9 & 11 Febr, 1565.

consiliarii honore officium advocati provincialis Hochstadiensis administrare cœpit. Tum efecit, ut *Heshusius* exul a Wolfgango duce reciperetur, qui ipsius esset a concionibus aulicis (n). Mortuo tandem Wolfgango duce auctoritas *Koeteritii* imminuta est (o), adeo ut an. CICLXXII nescio qua de causa grave subiret periculum (p), sed eo liberatus *Heshusius*, qui interea Jenæ professionem theologie consecutus erat, adeo sui memorem expertus est, ut illius potissimum commendatione & opera provinciae Cancellarii Vinariensis potiretur (q). Post mortem Vinariensis ducis *Koeteritius* etiam in aulam Onoldinam migravit, ibique supremi Cancellarii honorem gescit. Obit vero Magdeburgi d. 1 Maji a. CICLXXV ibidemque sermone funebri honestatus est. Habuit is filium, qui denuo sedem fortunarum suarum ex Misnia in oram Rhenanam, ducta conjuge ex gente nobili Sponhemiorum, dicta *Bacharach*, transtulit familiamque propagavit, quæ superiori seculo extincta est.

X.

-
- (n) cf. *Heshusii* literas l. c. n. LXXXIV, p. 193 & LXXVII p. 197. Officium autem sibi a duce d. 5 Maii 1565 oblatum statim accepit, quamvis in schola illustri Lauingana docere maluisset. cf. & *Koeteritii* epist. n. LXXIX p. 198 sq. cet.
- (o) Nullas ab eo literas videmus datas inde ab an. 1568, quo Wolfgangus dux absens esse cœpit.
- (p) *Heerbrandus* ad *Marbachium* d. 30 Mart. 1572 scribit: *Kedricius a suo principe in vincula conjectus* dicitur.
- (q) *Hartknoch* l. c. Als er aber von dem Pfalzgrafen mit Disgust weggekommen, ist er bei dem Herzog von Sachsen Wilhelm Langlar und Rath worden, dazu ihm *Heshusius* verholffen, wie es *Heshusius* selbst schreibt (*in oratione funebri super obitu dicti principis Jenæ habita & postea Regiomonti typis an. 1573 exscripta.*) Diem vero obierat Jo. Wilhelmus, dux Saxonum Vinariensis, d. 2. Mart. 1573. *Koeteritii* literas Vinariæ d. 6 Jun. 1572 datas, quibus nomini suo Cancellarii titulum ipse adscribit, vide *in epist. theol. Marbach.* P. IV, n. CV, p. 426 sq.

IX.

JOANNES STIBERUS , qui cum novem annos officium procancellarii sive directoris cancellariæ gessisset , ad Cancellarii honorem adscendit , testimonio viri egregii *Pantaleonis Candidi*, antistitis quondam Bipontini , nobis laudandus. Hic enim in fine orationis funebris ipsi habitæ (a) his verbis Cancellarii vitam describit : „ Is autem , postquam „ in patria Binga & alibi a pueris ad timorem Dei , pieta- „ tem , & omnem honestatem vitæ & morum diligenter in- „ stitutus & educatus est , in literis & studio juris plurimum „ profecit. Et quia ab ingenio , industria & sapientia plu- „ rimum commendabatur , ab illustrissimo principe WOLF- „ GANGO inter intimos quosque receptus est. Cui cum pie- „ tatem & soleritiam suam in scribendo , agendo & consu- „ lendo aliquamdiu probavisset , ad Cancellarii non solum „ vices , sed & officium & dignitatem est evectus. Idque „ munus sedulo , circumspete & cum singulari authoritate „ gessit , & consilia sua ad ecclesiæ ædificationem & ad to- „ tius ducatus utilitatem direxit. Idem etiam inter præci- „ puos fuit , qui minoribus annis principis JOANNIS Bipon- „ tini ad gubernacula federunt , quorum opera Dei auxilio „ felix hujus ducatus gubernatio fuit & salutaris. Vir fuit „ non proceræ staturæ , sed tamen forma egregia & gravi- „ præditus , erga alias promptus & officiosus. Optimo amico „ & intimo usus est *D. Ulrico Sitzinger*o , ante ipsum Can- „ cellario Bipontino , viro , dum viveret , celebri & præ- „ claro de ecclesiis & scholis & duobus ducatibus Neobur- „ gienſi & Bipontino optime merito. Cum hoc , quod probe „ memini , familiarissime conversatus est , hujus sermonibus „ mirifice delectatus , hujus consiliis valde adjutus & insti-

M 3

„ tutus

(a) Quæ inter ejus orationes funebres ex Mose concinnatas ac Bi-
ponti typis Casp. Wittelii an. 1610 VI excusas est XVI, p. 325-349.

* *) o (* *

„ tutus est. Illius suasu & opera , & hujus assensu atque
 „ auxilio ordinatio ecclesiastica hujus & Neoburgensis duca-
 „ tus concepta & in ordinem digesta est. Illius & hujus in-
 „ stinctu schola Hornbachiana instituta & introducta est,
 „ quæ tot jam annos multos doctos viros ecclesiis & scho-
 „ lis ministros & politiis consiliarios suppeditavit. Horum
 „ ego virorum *Sitzingeri* & *Stiberi* tanto honorificentius &
 „ majori cum devotione commemini , quod ambo fideles
 „ mei & benefici promotores a pueris mihi in his terris &
 „ amici extiterunt. Et quanquam hoc tempore controversiæ
 „ quædam ortæ sunt , de quibusdam formis loquendi , quæ
 „ etiam has ecclesiæ aliquo modo perturbarunt: tamen Can-
 „ cellarius hic *Stiberus* pro sua prudentia eam sententiam se-
 „ amplecti professus est, quæ in libris ab ordinatione eccle-
 „ siastica nostra nominatis comprehensa est , in quibus locos
 „ communes *Philippi Melanchtonis* p. m. magni semper fecit
 „ & plurimum commendavit. Hic igitur præclarus vir,
 „ *Joannes Stiberus*, postquam vitæ cursum Dei gratia usque
 „ ad annum ætatis produxisset , post paucarum septimana-
 „ rum morbum placidissime decepsit. „ Haec tenus *Pantaleon*
 „ noster. (b) Quod ad cetera ab ipso gesta attinet , videtur
 „ *is Henricum Schwebelium* in conscribendo celebratissimo illo
 „ testamento Wolfgangi ducis d.XVII Aug. CICICLXVIII Meis-
 „ senhemii condito vel maxime adjuvisse ; quemadmodum dein
 „ quoque cum *Schwebelio* adfuit actibus pactisque omnibus,
 „ quæ illam familiæ Augustæ legem proxime consecuta sunt.
 „ Idem effecit , ut quæ sub Ruperto duce Wolfgangi quondam
 „ tute prælia prodierat ordinatio judiciaria curis secundis
 „ emen-

(b) Qui etiam , cum carmine in laudem Joannis I, ducis L. IV p. 65.
 sq. laudes virorum sub duce isto præstantissimo clarorum int. Sti-
 „ beri mentionem hoc disticho fecit honorisicam :

„ In precioque duci magno fuit ipse Stiberus.
 „ Corpore non magnus , sed honore & pectore magnus.

emendata & aucta Lauingæ ad Danubium recuderetur (c). Triennio ante ibidem quoque excusa fuerat ordinatio rei metallicæ in ducatu Bipontino. (d) Tandem adiicimus elogium sepulchrale, quod in Cancellarii nostri memoriam erectum fuit in templo primario Bipontino.

D. O. M. S.

ANNO SALUTIS HUMANAЕ M. DLXXXV
XIX KAL. JAN. PIE OBIT CL.
VIR DOM. JOANNES STIBER, ILLUSTRIS-
SIMI PRINC. BIPON. CANCELLARI-
US AETATIS SUAE ANNIS LX MENSIB.
IX DIEBUS IIII. EXACTIS.

JANUS SUB HOC STIBERUS ABDITUR SOLO
SUIQUE VOX MANUSQUE FIDA PRINCIPIS
QUEM VITA MORTI PRIMA DESTINAVERAT
A MORTE VITÆ VENDICANS MORI ADSERIT
LUGENT AMICI, CONDOLENTE REPUBLICA
LUGET FIDES INTEGRITAS CONSTANTIA
AMOR JUGALIS CARITAS MEMOR SIMUL
JUBETQUE CONJUGEM JUBETQUE LIBEROS
SAXUM HOC PONUNT BEATITUDINEM
MARITO PATRI GRATULANTUR COELICA

DISSOLVI CUPIO TECUM QUO VIVERE POSSIM
CHRISTE RESURGENTI LIMINA PANDE POLI,

Inter

(c) Untergerichtsordnung unser Wolfgang von Gotts gnaden Pfalzgräbns 2c. wie die hinsuro an allen Undergerichten inn vñserm Zweybrückischen Fürstenthumb observirt gehallsten werden soll 1568.

(d) Verordnung, wie es vff vñser Herzog Wolfgang 2c. Silber, Kupfer, Blei und Quecksilber Werkverken, in vñserm Fürstenthumb Zweybrücken gehalten werden solle. In truck gegeben vnd verfertigt MDLXV
Getruckt zu Lauingen durch Emanuel Salzer,

Inter filios tres, quos novi, *Ludovicum*, *Utricum* & *Henricum*, secundus afferoris cameræ imperialis Spirensis magna cum laude obtinuit dignitatem; tertius vero consiliarii Neoburgici honore conspicuus fuit.

Quum hæc scripsisse, reliquum esse vidi, ut de Cancellarii nostri collegis quædam adderem. Curiæ magisterium tenuere tum *Christophorus Landschad a Steinach*, junior (a), cui discedenti successor filius *Johannes*, antea Vicegerens (b), tum qui huic etiam successor datus est *Wolfgangus Wambold ab Umstadt*, junior (c), qui officium illud administravit inde ab an. CICLXXVIII ad finem usque LXXXIII. Anni autem insequentis initio jam dignitate hac prima ornatus videtur *Luterus Quad a Landskron*. Sed neque hic eandem ultra quadriennium tenuit. Inter consiliarios tandem eosque Ictos post Stiberum clari extitere *Henricus Schiwebelius*, cuius vitam statim

- (a) Quem scilicet eundem fuisse duxeramus cum *Christophoro Landschadio*, curiæ magistro 1538-1547, illum jam ab hoc distingendum esse nobis videmus. Qui superiori ista ætate magisterium tenuit, natus fuit *Bleckardo Landschadio a Steinach in Gundelsheim*, qui vero post *Wernherum a Zeiffheim* certe inde ab an. 1555 eundem locum in curia & aula occupavit, illius est patruelis ac filius *Johannis Landschadii*, supremi aulæ archipalatinæ magistri. Atque hic quidem *Christophorus* jam circa an. 1525 a nobis discessisse, neque nisi consiliarii sanctioris honorem retinuisse videtur. Obiit deinde in summa senectute d. 20 Sept. 1585.
- (b) *Johannes Christophori filius* primum proprincipis usque ad an. 1575 dein inde per tres annos magistri honorem administravit.
- (c) Patrem enim habuit cognominem, qui inter alia munera etiam *Meisenhemensem* praefecturam aliquamdiu tenuit. Mirum quantum notitiae *Humbrachtianae* in genealogia familie hujus nobilis æque & aliarum a nostris documentis discrepent. Sed hoc alio tempore disputabimus.

statim illustrabimus , & Gallus *Tuschelin* , vir excellentissimus , cuius memoria vel maxime meretur , quæ diligentius renovetur (d) .

X.

Stibero Cancellario datus est successor HENRICUS SUEBELIUS f. SCHWEBEL , illius jam a septendecim annis collega consiliorum & laborum fidissimus. Hujus autem viri tantæ fuere laudes , ut is , inter omnes , qui Cancellarii dignitatem quondam obtinuere summam , fere unus eum *Sitzinger* comparari possit optimarum artium studiis rerumque civilium prudentia , imo eum uti vitæ curriculo , ita negotiorum & laborum multitudine superaverit. Itaque non solum sua ætate a laudatissimo quoque laudatus præconem inventit virtutis *Pantaleonem Candidum* , Polyhistorem olim Bipontinum & ecclesiarum antistitem , sed etiam hoc seculo meruit elogium , quod ipsi vir literatissimus *Georgius Christianus Joannis* , avus mihi nunquam non pie nominandus , conscripsit. (b) Liceat mihi igitur , tum hoc transscribere correctius auctiusque , atque notulis & avi & meis (c) illustrare ,

N tum

- (d) Vide interea de viro isto *Freheri theatrum virorum eruditorum & Joecheri allgemeines gelehrten Lexicon*.
- (a) In carmine amplissimo , quod scripsit in laudem *Johannis I comitis palatini Rheni ducis Bavariae , & Biponti &c. anno MDCIV die XII Augusti pie defuncti &c. Biponti excud. Caspar Wittelius anno MDCV* , L. IV , p. 66-68.
- (b) In schediasmate de eruditis qui apud Bipontinos cum maxime per quinquaginta vel plures etiam annos officiis praefuere publicis memoriae *Jo. Abr. Rauschii dioeces. Lichtenberg. Antistitis & ecclesiae Baumholderensis reform. per LIIII annos Pastoris &c. sacro Biponti 1714 edito* , n. II , p. 10-15. Ad manus nobis est exemplar , ab ipso auctore curis secundis emendatum , quod sequimur.
- (c) Quarum illas stellulis , nostras literis notatas distinguemus.

tum illius attexere præconium , uti sic memoria tanti viri
 testimonio virorum fide omni dignissimorum consagrata jure
 ab omnibus intelligatur. Ita vero Joannis : „ Is namque to-
 „ tos LI annos trium serenissimorum serenissimæ familiæ Bi-
 „ pontinæ principum ducumque , WOLFGANGI , JOANNIS I,
 „ ET JOANNIS II, a consiliis fuit præcipuis juxta sanctiori-
 „ busque: collatus propterea a Michaeli Philippo Beuthero (*)
 „ cum Bremensium quondam archiepiscopo Adeldago, quem
 „ trium pariter Othonum , patris, filii & nepotis per L annos
 „ fa-

(*) In homilia funebri memoriae ejus dicta p. 96. Quem tamen , dum
 Cancellarium eorum fuisse tradit Adaldagum , falli non est, quod
 dubitem. Bene Mallinckrot commentatione de Archicancellariis
S. R. I. ac Cancellariis imperialis aulae p. 299 Collectorum archivi
 Et cancellariae jurium ab amplissimo Wenckero editorum : Pu-
 tarim potius , esse Adaldagum non Cancellarium , sed qui altior Et
 sublimior gradus est , rerum summae praepositum fuisse , quem
 consilii sanctioris directorem sive praesidem vocamus. Eo enim nos
 vocant formalia Adami Et Stadenis verba , a Cranzio Et Bey-
 erlingo nimis late Et ampliter exposita : praesertim cum diplo-
 mata taceant , nec hacenus , quod quidem ego repererim , Adal-
 dagus aliquis in illis compareat , Adamus certe Bremensis , ad
 quem & Albertum Stadensem se refert lib. II Historiae ecclesias-
 ticae cap. XIV p. m. 20. His tribus aequi fortissimis ac justissimis
 imperatoribus tam charus Et familiaris erat praesul Adaldagus ,
 pro virtutum merito Et doctrinae magisterio , ut a latere eorum
 non vix aut raro divelleretur , sicut praecepta imperatorum ad nu-
 tum archiepiscopi disposita ostendunt. Albertus vero Stadenis ad
 an. DCCCCLXI p. m. 217: His diebus annisque totidem Adalda-
 gus archiepiscopus , apud quem summa consiliorum pendebat , in
 regno Italiae conversatus est , non sponte , inquam , sed quod a re-
 gum latere divelli non poterat , unde magnum ecclesiae suae lucrum
 paravit. Dein est ita , ut Mallinckrot dicit , ac argumenti haud
 levis loco urget , inter tot scilicet Ottonum diplomata privilegia-
 que , ne unicum quidem reperiri , fibi saltim ad id usque tem-
 poris non occurisse , quod Adaldagus , tanquam Cancellarius eo-
 rum , recognoverit , ac manu sua subsignarit.

* *) o (* *

„ familiarem , consiliorumque ministrum fuisse , historiæ nobis narrant . Fuit alioquin *Henricus hicce Suebelius* honestissimo apud nos loco natus . Quippe pater ei fuit *Ioannes Suebelius* , Phorcensis , primus , ut *Buceri* verbis utar *Capitonisque* (*), apud Bipontinos evangelista (d). Quem tametsi puer adhuc amisit , aliorum tamen ope beneficio que bonis admotus disciplinis artibusque , & sapientiæ præceptis & scientia quam felicissime animum composuit . Et Argentorati quidem hospite usus est magistroque *Martino Bucero* , parentis olim amico , tantumque sub eo in lectio one divinarum profecit litterarum , ut *Christophoro* postea *Hilspachio* , illustris scholæ Hornbacensis , ut modo dictum , rectori , *sacra* audiret *anchoram* , *sacraeque scripturae reperi torium* . Inde in aliis tum Germaniæ , tum Galliæ aca demii legum studio tanta se dedit diligentia , ut anno MDLVII licentiam consequeretur , summos in utroque jure petendi honores . Domum reversus , anno statim sequenti , qui LVIII fuit , consiliariorum numero adscriptus est (e) ab Heroe prudentissimo fortissimoque **WOLFGANGO** duce Bipontino : quem locum cum circumspexe , magna

N 2

„ que

(*) Illius quidem in epistolis ad Suebelium , quæ Suebelianas inter XLVII est , p. 155¹ , tum vero , quæ num. LIX præfert . p. 157 & num. LXXVIII p. 270 ; hujus in epistol . ad Suebelium , quæ LII est p. 270 .

(d) Natus vero ipsi fuit d. 25 Aug. 1531 ex conjugie tertia *Catharina Burggravia* , cf. *Joannis in spicil. I. tabb. literarumque veterum &c.* Epist. ined. IX , p. 559 & 567 .

(e) d. 14 Sept. 1558 , quo eodem anno jam ante ipsum *Wenceslaus Zuleger* , juris licentiatus , & *Waltherus Drechselius* J. U. D. *Henricus de sancto Ingherto* d. 24 Aug. *Nicolaus de Harracort* d. 25 Nov. & *Maximilianus de Kraith* d. 30 Nov. in collegium consiliariorum recepti sunt . Quemadmodum ex illis *Suebelius* noster Cancellarii Bipontini , ita *Walth. Drechselius* Cancellarii Neoburgici honorem consecutus est . *Wenc. Zulegerus* vero dignita-

„ que industria ac fidelitate exornaret, gravissimis passim ad-
 „ hibitus est negotiis. Præter enim quod in Galliam modo
 „ delegatus fuit, modo in Belgium, modo ad alios regni
 „ Germanici principes ac ordines, anno MDLXIII Argento-
 „ rati componendo religionis negotio una cum aliis (f) ad-
 „ motus est (*) Anno itidem LXVI Augustæ Vindelicorum in
 „ conventu ordinum imperii hero adfuit. Post, eo in Galliis
 „ immatura morte defuncto (g), illos interesse meruit, qui-
 „ bus, JOANNE I plenos pubertatis annos nondum ingresso,
 „ regendi ducatus Bipontini cura commissa erat (h). Quin
 „ an. LXX ad conventum Spirensem, an. XXVI ad Ratisbonen-
 „ sem,

tem præsidis in senatu ecclesiastico Heidelbergensi sub Frid. III
 electore magna cum laude tenuit, de quo cf. *M. Adami in vitis
 Itorum & polit. Germ.* p. 148-150.

- (f) Wolfgango nimirum a Koeteritz consiliario Neoburgico & *M. Cunmanno Flinsbach* theologo Bipontino vere eruditio & pio, de quo vide *M. Adami vitas theolog. Germ.* p. 219. cf. quæ supra in vita Koeteritii diximus.
- (*) Vid. *Michael Philippus Beutherus* (is namque auctor libri a *Pluccio* aliisque in *αγαννυμοις* prætermisso) im *wahrhaftigen, gründlichen bericht von der zu Straßburg anno MDXCVIII in druck ausgangenen veränderten Kirchen-Ordnung*, id est, in vera solidaque narratione de mutata, quæ anno MDXCVIII prodiit, ordinatione Argentoratensi ecclesiastica, cap. II von der Vorrede, artic. 8. p. 242; *Heilbrunner in Defensione principis Wolfgangi, von Herzog Wolfgang's confession* p. 209.
- (g) *Suebelius* antea etiam, dum consiliarii partes agebat, cum *Stibero* Cancellario, non solum Wolfgango duci gloriosissimo in condendo testamento illo celeberrimo, quod Meisenhemii d. 16 Aug. 1568 confectum est, adfuit, sed filium quoque adhibuisse fertur. Sic quoque anno sequenti post Wolfgangi ducis obitum interfuit pactioni de exeundo testamento d. 23 Nov. 1569 initæ.
- (h) Collegas regentes habuit *Christophorum Landschad a Steinach*, magistrum aulæ, *Philippum a Gemmingen*, præfectum Novicastellanum & *Jo. Stiberum* Cancellarium, quod ex modo laudato recessu executionis discere licet. Anno autem 1575 ipse Joannes I dux imperium suscepit.

„ sem, & anno LXXXII ad Augustanam missus, nusquam non
„ industriae, fidei, prudentiae singularia reliquit monumenta.
„ Anno LXXXV Cancellarii nomen munusque suo merito
„ adeptus eit, successor datus viro, dum viveret, celebri admo-
„ dum amplissimoque, *Joanni Stibero*, quod quidem ad vitæ
„ finem usque quam præclarissime administravit. Ceterum re-
„ ligionis in negotio proniore eorum in partes, qui sacris secun-
„ dum Helveticam utuntur confessionem, Joanni I, placitis
„ eorum in templo scholasque introducendis occupato (i),

N 3

„ præ-

-
- (i) Ante annum 1560 ecclesia Bipontina, quod jam aliquoties monen-
dum duximus, pacifica & certe media erat; neque alia esse maxi-
mam partem poterat, quæ ad veram piamque mentem *Joannis*
Schwebelii reformata, atque *Melanchtonis* discipulorum & amico-
rum curis maxime florebat. Scilicet contigit ecclesiæ renatae Bi-
pontinæ, ut non haberet antistites primarios, nisi eos, qui Mel-
anchtonis sententias & moderationem seu lenitatem sequerentur.
Tales fuere *Glaeserus* Schwebelii & Melanchtonis familiaris, *M.*
Cunmannus Flinspach, cum collega suo pastore Bipontino, *Mich.*
Hilspachio, tandem *Pantaleon Candidus*; neque nostrates sibi ad-
versariam habebant ordinationem ecclesiasticam an. 1557 publica-
tam, quippe quæ in doctrina de S. cœna mentem Lutheri ad verba
institutionis solummodo se referentem exprimebat, nil curiose de-
finiebat, denique Zwinglianorum sententiam tantum damnabat
sive improbabat. Neque etiam *Jo. Marbachius*, qui ab an. 1558
in negotiis religionis a consiliis adhibebatur, vel tam intempe-
rans, vel tam audax erat, ut pacem ecclesiæ nostræ turbare vel-
let. Verum idem post alias subinde induit formas. Quum enim ab
obitu *Jo. Melanchthonis* controversiæ sacramentariæ vehementius
agitari atque nova dogmata de ubiquitate & maiestate humanæ
Christi naturæ *Brentii* & *Andreae* auctoritate ad confirmandam
& exaggerandam b. Lutheri de S. cœna sententiam subintroduci
cœpissent, facile *Marbachius*, quem quidem virum pragmaticum,
sed mediocriter doctum fuisse novimus, se in Suevorum theologo-
rum partes pertrahi passus, quis sungs jam esset de S. cœna sensus,
libello de verbis institutionis adversus sacramentarios sub initium
an. 1565, apertius prodidit. Quare cum *Andreae* quoque, quem
Wolfgangus dux ordinandis ecclesiis Neoburgicis an. 1560 &

„ præter alios studiose navavit (n) operam, quin fovendis illis
 „ promovendisque nil quicquam in se desiderari passus est.
 „ Ipse

sequentι adhibuerat , tantum apud ipsum effecisset , ut Calvinianorum dogma proscriptum esse vellet , variis generis infidiae ministris verbi divini Bipontinis , qui maximam partem in *P. Eberi confessione* acquiescere malebant , strui lites intendi , maleque sponpi coeperunt. Prævaluuit tamen pars , quæ *Lutheri sententiam ad Melanchthonis & Eberi mentem interpretabatur*, donec JOANNES I dux sub auspiciis imperii sui *Jacobi Andreeae* discipulum, *Jacobum Heilbrunner*, quem a concionibus aulicis haberet , una cum aliis Suevorum sapientia imbutis evocavit atque in ecclesiam Bipontinam admisit. Minus volupe est , omnes altercationes enarrare , a quibus nunquam feriabantur homines mysterium pietatis mysteriis scholasticis commutantes ; qualia maxime referebantur ad quæstionem primariam : *An Christus homo in unione hypostatica cum Divina natura h. e. prouti cum filio Dei unitus est, sit altera Deitatis persona*, atque adeo secundum humanam naturam, omnipotens, omniscius & ubique praesens cum Deo filio sit habendus ? quam *Heilbrunnerus* præco aulicus adfirmabat , *Candidus* antistes negabat. cf. *Heilbrunneri Apol. confess. Wolfgangi ducis &c.* p. 40 Tales erant sequelæ libri Torgensis sive potius formulæ concordiæ Bergensis, quam *Heilbrunnerus* recipi cupiebat , princeps vero tum sua & consiliariorum prudentia ductus , tum Wilhelmi Hassiae Landgravii monitis cautus improbabat , confessionis Augustanae & ordinationis suæ ecclesiastice verbis continere omnes se jubens , cetera silentium imperans. Quibus mandatis cum parere sollet ecclesiastes aulicus , an. 1580 mense Febr. dimissus , mense tamen Aprili , *Christophori Landshadii* , curiæ olim magistri , nunc consiliarii , qui ea de causa Heidelberga huc venerat , opera restitutus. Sed cum nihilominus pacis impatiens esset , d. 22 Jul. iterum amandatus est ; post cujus discessum in dies progressa est altera ecclesiæ Bipontinæ reformatio , eaque tandem an. 1588 consummata , cum mense Aprili nova quædam catechismi explicatio , quam ipse Joannes I incomparabilis doctrinæ & pietatis princeps reviderat , præfatione sex horarum spatio proprio stilo exarata , quæ instar legis esset , munierat , atque tum germanice , tum latine edendam curaverat , in ecclesia Bipontina publicaretur. Qua

„ Ipse præter catechesin Heidelbergensem, quam ad unguem
„ tenuit, Joannis Calvini institutionem Christianæ religionis
„ tam

industria ipse princeps, comite semper Suebelio, hac in re versatus
sit, ipsius Pantaleonis Candidi, episcopi tum Bipontini, verbis ex
oratione MSæta de conventibus ecclesiasticis d. 13 Apr. 1592 coram
synodo Biponti habita desumptis efferre placet: Fuit ipsius celsitudi-
ni jam tribus de viginti annis, ex quo ad gubernacula reipublicae
& ecclesiae hujus ducatus sedere coepit; prima atque adeo vel
unica cura, ut obortis per ascititios quosdam theologos quibusdam
diffensionibus, controversiae examinarentur, elucidarentur, ex-
penderentur, & veritate indagata, falsitate deprehensa atque ex-
clusa, componeretur. In hac re obtainenda nulli tempori, nullis
pepercit sumptibus. Incredibile autem est, quantas in his certaminibus
& collationibus princeps ipse sustinuerit labores, vigi-
tiarum, scriptiorum, lectionum, quantum devoraverit molestia-
rum, quantum diligentiae, quantum Dei inspiratione solertiae ad-
hibuerit, dum nos contendentes audiret, sententias mitigaret, con-
ditiones tolerabiles praescriberet, discrepantes nos couniret. Cum
mire perplexum & erroribus refertum illud volumen concordiae
Saxonicae tanquam pomum eridos nostris ecclesiis obiiceretur; non
solum saepius legit privatim princeps ipse, sed etiam nobis mini-
stris coram aliquoties praelegit, & multa exterorum & suorum
judicia de eo audivit, acquisivit. Atque horum certaminum cœperat
subinde factus circumspectior atque eruditior, locutiones de filio Dei
cognoscere atque discernere facile potuit & ex eo fundamento ubi-
quitatis commentum mature improbare; & autores ejus ex suis
ecclesiis eliminare coepit. Habita sunt in praesentia illustrissimi
principis multa & crebra & prolixa & acria & aliquot saepe septi-
timanas durantia inter nos per XVII jam annos colloquia, syr-
raxes & scolæ scriptiorum commutationes: Et deprehensa, Dei
gratia, ubiquitatis vanitate, mysteriorum etiam doctrinam recte
intelligere, ejusdem Dei auxilio coepit. Et sicut erroneas phrases
mature explosit, & ex ecclesiis & scholis eliminari præcepit: sic
demum & de S.coena veram sententiam publicavit. Et tunc igitur
in singulis præfecturis pios & salutares conventus habuit, quibus
coram intersuit, & singulorum confessiones audivit, cum quibus-
vis placide & pie contulit, egit, transegit, vim conscientiae nul-

„ tam diligenter curateque legit , animoque mandavit suo ,
 „ ut imbibisse videretur. Insigniores certe sententias immo
 „ integra libri capita , memoriter & ad verbum recitare po
 „ tuit,

*lius intulit, cuilibet, quod sentiret, integrum permisit, atque ita
 Divina clementia ecclesias pie & orthodoxe reformativit. Quatenus
 autem disciplina evangelii sic introducta & stabilita conveniat
 cum doctrina a Jo. Suebelio, primo apud nos evangelista tradita,
 cognoscant ipsi lectores ex scripto quodam 1525 typis edito , quo
 utimur autographo : Hauptstük und summa des ganzen Evangeliums &c.
 Ita vero ille fol. 2 --- Da sollen wir Gott vmb seinen heylgen Geist
 bitten, der vns erleuchtet vnd stercket, inn dem rechten Christ-
 lichen Glauben, Blut vnd Fleisch würtz nit thun, vnd sollen vns
 halten, an die zeychen , vns zur sicherung vnd gedechtnis ver-
 lassen, als eins der tauff, da wir in den todt Christi getauft wer-
 den, vnd nemen je an, als der vns von Gott zu eiggen geben ist,
 durch den wir selig werden, vnd auch zum exempl , das wir
 jm das creutz helfsen tragen, das ander sein leib vnd blut , zu
 gedechtnüs seins leydens, vnder brot vnd wein verlassen das wir
 den glauben sterketen , vnd nit zweyfeln , sein Leib sey für
 vns geben, sein Blut für vns vergossen , dann handelt der gläu-
 big mit liebe gegen dem nechsten, wie Gott mit ihm bedarf' kei-
 nes trangs, thut alles frey vnd willig , Gott zu lob , vnd dem
 nechsten zu güt.*